PYTHAGORAS machinatione geometrica invenit hominis centum in pendendis esse. Nam si dispersis brachiis, & pedibus diductis statuatur, & in verendis citrini pes collocetur, rotundationis linea per extremas manus, & extremos pedes curret. Proinde ut in majore mundo Terra centum est, ita minoris mundi terra, que officina est procreationis. Idcirco *Varr. lib. 3. de Lingua Latina* *χώρα* ἢ *Πυθαγόρα* partes genitales dici testatur.

PHIDIAS statuarius, sicut narrat *Lucianus in Hæresibus*, in specho leonis duntaxat ungui, quantus esset totus leo, pependit, totumque ex indicio unguis effingit. Unde proverbium: Leonem ex unguibus. Fit autem hoc mathematica ratione, sicut dicit *Vitruvius lib. 3. ut ex membro*, vel mimmo, totius corporis modus colligatur. *Plin. in com. de Desectis oraculis*, videtur ad Alcum referre. *Erasmus in Adagio.*

SIMONIDES Cæus Medicus artem memoria primus invenit, eamque consummavit postea Metrodorus, teste *Plin. l. 7. c. 24.* Quum enim in Thesalia apud Scopam Simonides cæcæret, concinissetque id carmen, quod in eum scripserat, in quo multa orandi causa poterat more in Castorem, & Pollucem scripta erant; Scopas dixit, se dididum ejus quod pactus esset, pro carmine illo daturum, reliquum peteret à Tyndaridis, quos æquè laudasset. Haud multo post nunciatur Simonidi, ut prodiret, duos juvenes stare ad januam, qui eum magnopere vocarent. Surrexit, forsaque progressus, vidit neminem. Hoc interim spacio conclave illud, ubi epulabatur Scopas, concidit, & Scopam cum suis oppressit. Quos cum humare vellent amici, nec possent obrictos internocere; Simonides dicitur ex eo quod observasset, quo loco quomodo discubisset, demonstrator uniuersumque sepeliendi fuisse. Hæc tunc admonitus, invenisse fertur, ordinem esse maxime qui memorie lumen affert. *Cicero in lib. de Oratore.*

CRESBIBUS Alexandriæ natus, patre tonsore, ingenio & industria magna præter reliquos excellens, dictus est artificiosus rebus se delectare. Namque cum voluisset in taberna sui patris speculum id pendere, ut cum educeretur, forsitanque reduceretur, linea latens pondus deduceret, ita collocavit machinationem. Canalem ligneum sub signo fixavit, ibique trochæas collocavit, per canalem lineam in angulum deduxit, ibique tubulos strinxit, in eos pilam plumbeam per lineam dimittendam curavit. Ita pondus cum decurrendo in angustia tubulorum premeret cæli crebritate vehementer decutu per fauces, frequentiam cæli compressione solidatam extrudens in aerem patenter, offensione & tactu sonitus expresserat claritatem. Ergo Cresibius cum animadvertisset, ex tactu cæli, & expressionibus, spiritus vocisque nasci, his principis usus, hydraulicas machinas primus influit. Item aquarum expressio *G. nes auctores* porrecti rotundationique machinas, multaque deliciarum genera, in his etiam horologiorum ex aqua comparationes explicuit, primumque consilium cavum ex auro perfectum, ut ad gemma terrebata; ea enim nec teruntur percussu aquæ, nec fordes recipiunt, ut obturentur. *Vitruvius lib. 9. de invent. herol.*

HIERO Syracusis auctus regia potestatis, rebus bene gestis, cum auream coronam votivam diis immortalibus in quodam fano consilium ponendam, immani pretio locavit faciendam, & aurum ad facma appendit redemptoris. Is ad tempus, quo manu factum subiliter regi approbavit, & ad facma pondus coronæ vius est præstitisse. Posteaquam indicium est factum, dempto auro, tantumdem argenti in id coronarium opus admixtum esse, in dignatus Hiero se contempit, neque inveniens, qua ratione id furtum deprehenderet, rogavit Archimèdem, ut in se fumeret sibi de eo cogitationem. Tunc is cum haberet ejus rei curam, casu venit in balneum, ibique cum in solium descenderet, animadvertit, quantum corporis sui in eo consideret, tantum aquæ extra solium effluere. Itaque cum ejus rationem explanationis ostendisset, non est moratus, sed exilivit gaudio motus de folio, & nudus vadens domum verius, significabat clara voce invenisse quod quæretet. Nam currens, identidem græcè clamabat *εὕρηκα, εὕρηκα.* Tum verò ex eo inventionis ingressu, duas dicitur fecisse massas æquo pondere, quo etiam fuerat corona, unam ex auro, alteram ex argento. Cum ita fecisset, vas amplum ad summa labra implevit aqua, in quo demisit argenteam massam. Cuius quanta magnitudo in vase depressa est, tantum aquæ effluxit. Ita exempta massa, quantum minus factum fuerat, refodit, sextario mensus, ut eodem modo, quo prius fuerat, ad labra aquaretur. Ita ex eo inventi, quantum ad certum pondus argenti certa aquæ mensura responderet. Cum id expertus esset, tum auream massam similiter ple-no vase demisit, & ea exempta, eadem ratione mensura addita, invenit ex aqua non tantum defluxisse, sed tantum minus quantum minus magno corpore, eodem pondere auri massa esset quam argenti. Postea verò repleto vase, in eadem aqua ipsa corona demissa, invenit plus aquæ defluxisse in argenteam quam in auream eodem pondere massam, & ita ex eo, quod plus defluxerat aquæ, in corona, quam in massa, ratiocinatus, deprehendit argenti in auro multationem, & manifestum fur-

MULTIFLEX.

A futurum redemptoris. *Vitruvius lib. 9. cap. 3.* Proclus tamen Geloni regi attribuit *lib. 2. cap. 3.* quod alii cum Vitruvio tribuunt Hieroni.

GALENUS, *ἄγγις* & *ἔρανος* tria trabo, multa ex sese didicit, sine præceptore. Sepitimo Methodi omnia se per se ipsum investigasse scribit. Hoc ingenio, & universales morborum curationes, five curandi indicationes excogitavit, & particulares quædam, ut de sanandis oculorum doloribus, item nervis fauciatis, primum in hac curatione ausus modum primum usitatum immutare. Hæc ingenii sagacitate læpè aliqua circa ægrotos observavit, quæ ab aliis non animadverta admirationem et conciliantur, tanquam ex arte diceret, aut divinaret quædam; quæ tamen sola industria, & diligenti animadversione, à quovis medicoriter solerti, intelligi poterant, quale est quod lib. 1. de fanitate tuenda circa animadversum pueri plorantis desiderium de se ita scribit: Cum ex Alexandria in patriam rediret, divertit in itinere in quoddam rusticum prædium, ubi fortè ægrotabat dominus, ac penè suffocabatur utæ ad glandium tumore. Cum autem deesset alia remedia, ac jam maturesceret nubes, considerata corticum natura aræ, & adstringente, ex illis corticibus expressit succum, cui mel addidit: hoc remedio subito liberavit ægrotum, eodemque postea semper se felicissime usum narrat. *Galenus in eius vita.*

NICOLAUS Crenardus, cujus Græca grammatica omnium teritur manibus, cum incredibili desiderio linguæ Arabicæ perdiscendæ arderet, neque vel vivos præceptores Lovanii, vel imtos magistros habere posset, forte quadam Pálmos Arabicis caracterbis descriptis abique punctis nactus, admirando studio, & inæxhausto labore consonantes Arabicas hæc arte deprehendit. Pálmos in Arabico codice numerum ex intermissis, & rubricis colligens, eundem cum Hebræis codicibus consuetudine deprehendit. Mox conjectura quadam augurans propria nomina eadem in utraque servari lingua, iidemque consonantibus scribi, eos Pálmos, qui propriis abundarent nominibus, telegit, & versus Arabicos versus Hebræis, verba versus confertens, solo observato numero, ex variatum vocum observatione consonantes tandem Arabicos aliquot invenit, & non multis hecatomben fecit. Jam verò cum vocalibus co-dex caret, tanquam anima sua, nec ulla spes sese ostenderet carum, vel videndum, vel cognoscendum, quoniam Sal-mantica in Hispania ejus lingua peritos invenit viros audiverat, commoda oblat occasione in Hispaniam contendit, ubi præclarè in ea lingua profecti, & Lexicon Arabicum conscripnavit, eo postissimum studio, ut aliquam Mahumetanorum sua ipsorum lingua agere posset, & consutare. Testatur hæc *iplemet in 2. lib. Epist.*

Invento novo orbe ab Hispanis, novus quoque morbus regionis Peru incolis tam familiaris, quam nostris est scabies, ex contagio venereo ad Hispanos pervenit, ab his bello Neapolitano ad Gallos; unde Gallicus vulgo dicitur, æternum monumentum occupati tunc à Gallis mirabili celeritate regni Neapolitani. Hæc lues cum tyrannidem suam crudelissime in milites mortales exerceret eo vehementius, quod morbo incognito remedium conveniens medicis adhibere ignorarent, Hispanus quidem eo malo infectus, è morbi natali loco morbi quoque remedium petendum; ingeniosè collegit, quod naturam non moveram, sed penitus, matrem, singulis malis efficacissima antidota proferre, à philolophis audivisset. In Americam ergo navigans, & morbi curationem desideratam obtinuit, & remedium inultatum ligno Guajaco desitit hominibus commonstravit. *Per. Gieza tom. 2. cap. 29. Indica his.*

DILIGENS.

CLÆARCHUS meminit, in Arenis Pflameticum Ægyptiorum regem pueros eudæfic, qui pibibus velcerentur, cum Nilii fontes invenire cuperet, alios rursus sine potu assuetere jusfisse, qui Libyæ deserta perquirent, quorum pauci admodum vixerunt. *Athen. 8. c. 6.*

MITHRIDATES rex Ponti, in herbarum viribus inveniens fuit diligentissimus. *Plinius.*

CONSONTUS Latine linguæ verba primigenia mille collegerat. M. Varro inde ratiocinando collegit quingenta verborum millia declinationibus fieri posse, imitatus Democritum, ex infinitis atomis, quæ unde fini, non dicit, sed cusimodi sint, rerum univertitatem constituentem. *Varr. lib. 5. de lingua Latina.*

Diodor. lib. 4. scribit, Cybelen, Menois vetustiss. Phrygiæ regis F. multas artes ingenii acumine & invenisse, & edocuisse mortales, sicut cantum tibiar, lusus, choreas, cymbalorum tympanorumque sonitus, artem præterea veteritatum, & infantum morbis lenimenta, quibus quoddam multum curarentur pueri, idcirco eam Magnam nominatam esse.

PROMPTA, EXPEDITA, VELOX.

CRYSIPPUS Cleanthis discipulus, sæpenumero dicere solebat, egere se tantum novorum dogmatum suggestionem, nam probationes se facillè reperiturum. Tanta in eo fuit diligentia, & studium in inveniendis. *Laert. lib. 7.*

ARCESILAUS Pritanus in inventionem felix fuit. Ritè & facile objectis occurrere, orationisque ambitum ad id quod erat propositum referre, atque omni temporis sese accommodare mirificè sciebat. *Laert. lib. 4.*

JAMBE, lavacro assidens, atque operi illi futo intenta, accusavit Hipponactem, qui cum eo accessisset, attrèciet vas plenum lana, atque everteret, *ἄδραστ' ἀποδ'ε, τὴν ἐράβλου ἀνα-ρτήρει.* Testis Hephæstion, qui scriptis de metris, ubi de Jamboliquitur, & ostendit eo numero, qui fortuito anni illi exciderat, valde delectatum poetam, ipso postea multum usum, atque ab ipsa appellasse. *Vitruv. l. 2. de vit. c. 14. Scaliger. l. 1. c. 54.* Jambum non à Jambo, sed potius Jamben à Jambo dictam, propter mordacitatem, autam.

ÆSCHYLUS ajunt tragedias in vino scriptas, cum mero jam incalisset. *Plur. lib. 1. Quest. conv. 5.* Fuit avus Plutarchi Lamprias inter pocula ad inveniendum longe solito solertior, & facundior. Dicere hic solebat, thuris modo se ex fervore odorem effundere. *Idem.*

ALCIBIADES Atheniensis in inventionem eorum, quæ dicenda essent, promptissimus erat, & ingeniosissimus. *Vide Tit. Ratiocinatio.*

ABSQUE CONSILIO.

Per Observationem.

Quidam Ægyptiorum sacerdotes affirmant, primum regnasse Vulcanum, inventorem ignis, eoque beneficio ab Ægyptiis constitutum. Cum enim arbor icu fulminis in montibus conspigeret, ligna propinqua hyberno tempore flamma sunt comprehensa; qua ex re Vulcanum calore lætatum, deficiente igne addidit illi novam materiam, & eo modo continuato igne, alios homines convocasse ad ejus aspectum, tanquam à re petere. *Diod. l. 1. c. 2. Vitruvius l. 2.* auctor est, pastores arborum collisione ignem excitatum primò obierat.

Servus quidam in Coo insula resignatis vini generosi dolis, menturam aqua explevit marina. Quo fortuito casu cum vinum præstantius redditum deprehendisset, auctor fuit domino vinum reddidit, hoc est, aqua marina mixtum considerandi. *Cato de Re rusticæ, & Brades in Epigr. græcis.*

Delphici oraculi patefactam primum vim scribit, cum pastor quidam Coretas nomine, qui fortè in eum incidere, post voces fanaticas misisset, quas primum, qui aderant, contemnebant, inde eventu fidem iis, quæ ille prædixerat, faciente obstupuerunt. *Plin. de Orat. def.*

Scribit *Philonides medicus in de unguentis & coronis*, quoddam vitis in Græciam à Dionysio ex mari rubro lata fuisset, & permultique in immoderatum vini usum converterentur, ac vinum purum biberent, alii in furiis conversi fuerunt, alii verò quod capitis gravitudine mortuis similes videbantur. At cum quidam biberent in regione, imber incidit fortè, conviviumque dissolvit, craterem verò exiguum, qui vinum relictum habebat, aqua implevit. Mox cum serenitas orta fuisset, in eundem locum reversi sunt, vinumque mistum gustantes, fructuonem factem, ac sine dolore sunt consecuti, atque idcirco Græci Bonum dæmonem significant vino non misto, quod datur in cœna, Deum illum, qui mistionem invenit, veactantes; erat autem hic Dionysius. Primum verò poculum, quod mistum detur post cœnam, Jovi Servatori indicere solent, quem mistionis illius salubris, ac imbris auctorem esse arbitrantur. *Athen. l. 1. c. 5.*

Lapidem Magnetem, quem Sideritin alii, alii Heracleon vocant, Magnes (ut auctor est Nicander) in Ida reperit. Namque & passim invenitur, ut in Hispania quoque. Invenisse autem fertur, clavis crepidarum, & baculi cuiusdam hærentibus cum armenta pasceret. *Plin. lib. 36. cap. 16.*

A Philarchus lib. 6. hist. mala Cydonia vires pharmacorum le- thaliu odoris sui bonitate debilitate, si in cista eadem posita fuerint, à Pharmacopola quodam observatum scribit; atque si his dentur, quibus venenum tacite paratur, eos servari illa- fos. Athen. lib. 3. cap. 4.

M. TULLIUS & petique alii æs Corinthium casu mixtum indicant, Corinthi cum caperetur incensa. Nam incendio per- uisus plurimus status atque simulacris, æris, auri argenteique ve- næ in commune fluxerunt. De eo sic Plin. de Pitbie oraculis. Corinthium æs non arte, sed casu fama est coloris accepisse elegantiam, & consula nomen æris majori portioni dederunt. Alii tradunt, ætariu quendam Corinthi, cum incidisset in thesaurum, in quo recondita erat magna auri vis, ac vereretur, ne ræs comperiretur, paulatim præcidisse aurum, & modicè ad- miscuisse æri. Quod cum mirificam acciperet temperaturam, vendebat id, cum esset in magna dignatione coloris, & nitore gratia, carè. Ceterum utrumque fabulosum esse videtur.